COMUNICADO AOS USUÁRIOS DO TRANSPORTE ESCOLAR DE

PALMAS E ESTADO DO TOCANTINS

     O SINDICATO DOS MOTORISTAS E TRABALHADORES EM

TRANSPORTES RODOVIÁRIOS E OPERADORES DE MÁQUINAS

DO ESTADO DO TOCANTINS - SIMTROMET, CNPJ

26.957.720/0001-33, com sede na rua Alagoas, QDR NE 14, Lote 03,

Jardim Aureny I, Palmas/TO, por seu presidente JOSÉ ANTÔNIO DE

CARVALHO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

COMUNICA aos USUÁRIOS do Transporte Escolar de Palmas e

Estado do Tocantins, a DELIBERAÇÃO da categoria laboral por ele

abrangida, que presta serviços à EMPRESA ATLANTICO

TRANSPORTES LTDA, CNPJ Nº. 08.380.889/0001-91 - em

Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 06 de agosto/2022,

na qual ficou decidida a suspensão da prestação pessoal dos

serviços pela categoria (GREVE), à referida empresa, a partir da

primeira hora do dia 29 de agosto de 2022, com o objetivo de

atendimento das reivindicações a mudança contratual de intermitente

para contrato por prazo indeterminado, pagamento dos salários nos

meses de recesso e férias escolares, além de melhoria nas condições

de trabalho, em razão de frustradas todas as negociações.

Pede compreensão e colaboração de todos.

JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO

Presidente do SIMTROMET